
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

SEGRETERIA GENERALE 

 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei 

dipendenti di cat. D, interessati al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per il 

Servizio Rendiconto di Gestione incardinato presso la II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” e 

per il servizio Controllo Gestione dei Rifiuti incardinato nella VI Direzione “Ambiente. 

 

 

Il Segretario Generale 

 

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 122 del 05.07.2019 è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Messina 

 

CHE con D.S. n° 34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al funzionigramma, stabilendone la  

decorrenza dal 1 aprile 2023; 

 

CHE in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali 

per il triennio 2019/21; 

 

CHE il suddetto CCNL apporta significative modifiche alla disciplina delle posizioni organizzative, 

introducendo a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del nuovo CCNL 2019/21, la nuova 

disciplina degli incarichi delle elevate qualificazioni in sostituzione della precedente area delle posizioni 

organizzative, il conferimento dei quali è riservato al personale inquadrato nella  nuova area dei Funzionari  e 

dell’Elevata Qualificazione, che sostituisce il precedente inquadramento dei dipendenti degli EE.LL. in 

categorie; 

 

CHE, in conformità al nuovo dettato contrattuale, l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo Regolamento 

degli Incarichi di Elevata Qualificazione, con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023; 

 

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 781 del 3.3.2023 di “Approvazione avviso esplorativo 

finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di cat. D, interessati al conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione per i servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione Generale e  

Direzioni in cui si articolerà l’ente con decorrenza  1 aprile 2023”; 

 

1337 30/03/2023

1205 31/03/2023



 Pagina 2 

 

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 1193 del 30.3.2023 di “Conferimento incarichi di Elevata 

Qualificazione al personale di categoria D per i servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione 

Generale e Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza 1 aprile 2023”, con la quale, tra l’altro, si prende 

atto che non è stato possibile conferire gli incarichi di E.Q. per il “Servizio Controllo Gestione  dei Rifiuti”, per 

il quale non è stata presentata alcuna istanza di partecipazione e per il Servizio Rendiconto di Gestione, per il 

quale era stata presentata una sola istanza da un dipendente che all’esito della procedura selettiva è risultato 

destinatario di incarico di E.Q. presso un altro servizio; 

 

ATTESO che occorre individuare i titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione per i 2 servizi non 

assegnati: 

“Servizio Rendiconto di Gestione” incardinato presso la II Direzione “Affari Finanziari e Tributari” 

“Servizio Controllo Gestione  dei Rifiuti” incardinato presso la VI Direzione “Ambiente”; 

 

CHE con successivo atto si procederà alla pesatura e graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai 

sensi dell’art. 14 del sopra citato Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione. 

 

VISTO il comma 1 dell’art 6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13 del 

10.02.2023, che prevede che “per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione il dirigente approva 

con propria determinazione un avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei 

dipendenti interessati in possesso delle competenze richieste dal ruolo,  rivolto al personale inquadrato 

nell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione”; 

 

CONSIDERATO che la nuova struttura avrà decorrenza 1 aprile 2023 e dunque solo dalla predetta data 

potranno essere  individuati i dirigenti cui saranno assegnati gli incarichi di direzione delle strutture dirigenziali 

di massima dimensione; 

 

CHE, per quanto sopra, in atto gli avvisi esplorativi finalizzati ad acquisire le candidature e i curricula dei 

dipendenti interessati all’incarico di EQ per il “Servizio Rendiconto di Gestione” incardinato presso la II 

Direzione “Affari Finanziari e Tributari” e  per  il  “Servizio Controllo Gestione  dei Rifiuti” incardinato presso 

la VI Direzione “Ambiente” devono essere  approvati dal Segretario Generale in sostituzioni dei dirigenti delle 

strutture di massima dimensione; 

 

PRESO ATTO che tra i requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva prescritti dal comma 3 dell’Art. 6 

del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13 del 10.02.2023 vi è quello di 

“essere dipendenti della Città Metropolitana di Messina a tempo pieno e indeterminato o in posizione di 

comando”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 23.02.2023 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, ove è stata prevista nell’anno 2023 la trasformazione dei 

rapporti di lavoro di n. 90 dipendenti da tempo parziale a tempo pieno, che costituisce una nuova assunzione; 

 

RITENUTO opportuno di consentire l’ammissione alle procedure di selezione al predetto personale, al fine di 

non penalizzare il personale di cat. D che, al verificarsi nel corso dell’anno 2023 delle condizioni di legge per 

procedere alle assunzioni, sarà assunto a tempo pieno;  

 

STABILITO che, laddove a conclusione della procedura selettiva, si intenda attribuire l’incarico di E.Q. ad un 

dipendente a tempo parziale, la determina di attribuzione della titolarità dell’incarico avrà decorrenza dalla data 

di sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno 

 

 

DETERMINA 

 

APPROVARE l’allegato avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti 

di cat. D, interessati al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per il “Servizio Rendiconto di 

Gestione” incardinato presso la II Direzione “Affari Finanziari e Tributari” e  per  il  “Servizio Controllo 

Gestione  dei Rifiuti” incardinato presso la VI Direzione “Ambiente”. 

 



 Pagina 3 

 

DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “comunicazioni 

istituzionali” e la trasmissione con mail istituzionale  a tutti i dipendenti di categoria D. 

 

DARE ATTO che il valore economico dell’indennità di posizione di ciascun incarico di Elevata Qualificazione 

sarà determinata ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, approvato 

con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023 e sarà finanziato dall’ammontare complessivo delle risorse destinate 

nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6 e dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21. 

 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- al Sindaco Metropolitano 

- alla I Direzione “Affari generali – legali e del personale“ per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- alla I Direzione “Servizio Giuridico del Personale” per la trasmissione con mail istituzionale a tutti i 

dipendenti di cat. D. 

 

DARE ATTO CHE: 

- Il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 

- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1 

del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Segretario Generale con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Allegati: 

A) Avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di cat. D, 

interessati al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per il Servizio Rendiconto di 

Gestione incardinato presso la II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” e per il servizio Controllo 

Gestione dei Rifiuti incardinato nella VI Direzione “Ambiente. 

 

                                                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

             Rossana Carrubba 

 

                



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA DETERMINAZIONE DEL S.G. N. 1205/SG DEL 31/03/2023 

OGGETTO
Approvazione avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di
cat. D, interessati al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per il Servizio Rendiconto
di Gestione incardinato presso la II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” e per il servizio Controllo
Gestione dei Rifiuti incardinato nella VI Direzione “Ambiente.  

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                        Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                                                                                                     La reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                             firmato digitalmente
Si attesta,  ai  sensi dell’art.  153,  comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

PRESO NOTA 31/03/2023

Data della firma digitale                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                    La reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                                                      firmato digitalmente

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

Segreteria Generale 
             

 

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO AD ACQUISIRE LE CANDIDATURE E I 

CURRICULA DEI DIPENDENTI DI CAT. D, INTERESSATI AL CONFERIMENTO DEGLI 

INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER IL SERVIZIO RENDICONTO DI 

GESTIONE INCARDINATO PRESSO LA II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E 

TRIBUTARI” E PER IL SERVIZIO CONTROLLO GESTIONE DEI RIFIUTI 

INCARDINATO NELLA VI DIREZIONE “AMBIENTE. 

 

Il Segretario Generale 

 

PREMESSO che con D.S. n° 34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione 

dell’assetto organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al 

funzionigramma, la cui decorrenza è stata fissata dal 1 aprile 2023; 

 
CHE, in conformità con il CCNL 16.11.2022 per il personale dell’area del Comparto Funzioni Locali,  

l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, con 

decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023; 

 

ATTESO che occorre nominare i titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione per i servizi in cui si 

articola la nuova macrostruttura dell’Ente; 

 

CHE con successivo atto si procederà alla pesatura e graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione ai 

sensi dell’art. 14 del sopra citato Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione. 

 

AVVISA 

 
1. E’ INDETTA, ai sensi del comma 1 dell’art. 6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione 

di cui al D.S. 13 del 10.02.2023 la procedura esplorativa finalizzata ad acquisire le candidature e i 

curricula dei dipendenti di cat. D, interessati al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione 

per i servizi incardinati nelle direzioni in cui si articolerà l’ente con decorrenza 1 aprile 2023: 

 

 

 II DIREZIONE, Servizi Finanziari e Tributari: 

 Servizio  Rendiconto della Gestione 

 

 VI DIREZIONE, AMBIENTE 

 Servizio Controllo gestione dei rifiuti 

2. Il valore economico dell’indennità di posizione di ciascun incarico di Elevata Qualificazione sarà 

determinata, con successivo atto, ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Elevata 



Qualificazione, approvato con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023 e sarà finanziato dall’ammontare 

complessivo delle risorse destinate nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6 e dell’art. 79, 

comma 3 del CCNL 2019/21. 

3. Ai sensi del comma 2 dell’art. 6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 

13 del 10.02.2023 possono partecipare alla selezione, per massimo due Servizi, anche di Direzioni 

diverse da quella di appartenenza,  i dipendenti di cat. D, per i quali ai sensi del CCNL 16.11.2022 a 

decorrere dall’ 1.4.2023 è previsto l’inquadramento nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 

qualificazione. 

4. Per l’ammissione alla procedura è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

o Essere dipendente della Città Metropolitana di Messina a tempo pieno e indeterminato o in 

posizione di comando; 

o Essere inquadrato in un profilo professionale appartenente all’area dei Funzionari e 

dell’Elevata qualificazione (ex cat.D); 

o non aver subito sanzioni disciplinari superiori alla censura negli ultimi due anni; 

5. La procedura selettiva è aperta anche al personale di cat. D con contratto di lavoro a tempo parziale.  

Laddove a conclusione della procedura selettiva taluno dei dipendenti appartenente a tale fattispecie 

dovesse essere individuato quale soggetto cui si intenda attribuire l’incarico di E.Q., la determina di 

attribuzione della titolarità dell’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di 

lavoro a tempo pieno. 

6. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà pervenire entro venerdì 14 aprile 2023, ore 12,00. 

Se il giorno di scadenza dovesse essere non lavorativo, il termine per la presentazione della predetta 

istanza è prorogato al primo giorno successivo non festivo 

7. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere corredata obbligatoriamente del curriculum 

vitae in formato europeo e di una scheda sintetica dei titoli di cui si chiede la valutazione, all. B del 

regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13 del 10.02.2023. 

8. I dipendenti interessati a più procedure di selezione (non più di 2) devono presentare domande di 

partecipazione separate per ciascuna delle selezioni cui intendono partecipare. 

9. La domanda debitamente firmata dovrà essere redatta su carta bianca e, unitamente alla copia di un 

documento di riconoscimento valido dovrà essere inserita in busta chiusa, indirizzata al Segretario 

Generale. 

10. Sulla busta inviata al Protocollo Generale, o nell’oggetto della PEC, se l’istanza viene inviata a mezzo 

PEC all’indirizzo protocollo@pec.prov.me.it, dovrà essere riportata la dicitura: “Domanda di 

ammissione per la selezione di incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio ________ 

incardinato presso la _____ Direzione”.  

11. La data ed il luogo dei colloqui di approfondimento con i singoli candidati saranno comunicati con 

apposito calendario pubblicato nella home page del sito web istituzionale. 

          

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                Rossana CARRUBBA 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


Sig. Segretario Generale
Città Metropolitana di Messina
S E D E

Oggetto:  Istanza  partecipazione  alla  selezione  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  relativo  al
Servizio ________ incardinato presso la _____ Direzione. 

Il  sottoscritto  __________________ nato  a  Messina  il  ______________,  dipendente  di
codesta  Città  Metropolitana  di  Messina,  in  possesso  della  cat.  D  e  della  qualifica  di
_____________________, matr. _____, 

Chiede
in relazione all’avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti
di cat. D, interessati al conferimento degli incarichi di elevata qualificazione per i servizi incardinati
nelle direzioni in cui si articolerà l’ente con decorrenza  1 aprile 2023, di cui alla Determina del
Segretario Generale n.____  del ___________, di essere ammesso alla selezione per il conferimento
dell’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio ________ incardinato presso la _____
Direzione.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del T.U. D.P.R. 445/00

Dichiara

Sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze civili e penali derivanti dall’ipotesi
di dichiarazione mendace:
• Di aver preso visione dell’avviso e di accettarne, con la presente domanda, le clausole ivi
contenute
• Di essere nato a _________ il __________.
• Di essere residente in Messina _____________________.
• Di eleggere quale proprio domicilio  eletto  ai  fini  della  selezione:  Città  Metropolitana  di
Messina, _____Direzione ______________, Servizio _________ Palazzo ____________ – tel 090
7761XXX.
• Di possedere i requisiti previsti dai punti 4 e 5 dell’avviso esplorativo per il conferimento
degli incarichi di elevata qualificazione.

Allega alla presente:
 Fotocopia Carta identità.
 Curriculum  formativo  e  professionale,  in  forma  di  dichiarazione  sostitutiva  dei  titoli

valutabili ai fini della selezione.
 Scheda sintetica dei titoli di cui si chiede la valutazione

Data e luogo firma


		2023-03-31T11:59:32+0000
	CARRUBBA ROSSANA




